
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

34 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2015_03 LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL PONTE 

DEGLI ALPINI – CUP I77H15000370007 - LAVORI DI SOMMA URGENZA - 
PUNTELLAZIONE STILATE 3 E 4 - 4° STATO DI AVANZAMENTO 
LAVORI CIG 7620592774  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
� con deliberazione n. 248 del 26/11/2015 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini redatto, in data novembre 2015, dall’Ufficio 
Tecnico Comunale coadiuvato da prestazioni specialistiche di cui all’art. 90 comma 6 del DLgs 
12/04/2006 n. 163 che prevede una spesa complessiva di Euro 6.700.000,00 di cui Euro 4.947.775,24 per 
lavori a base di gara ed Euro 1.752.224,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con determinazione n. 1977 del 30/12/2016 è stato aggiudicato, in esecuzione della sentenza del T.A.R. 
Veneto n. 01093/2016 Reg. Prov. Coll. n. 00330/2016 REG.RIC, del 6/07/2016 pubblicata il 
30/09/2016, l’appalto dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini alla Ditta NICO 
VARDANEGA S.r.l., con sede in Via Fornaci n. 25 31054 Possagno (TV) - P.IVA 03295030260, in 
avvalimento con la Ditta CONSORZIO STABILE AL.MA, con sede in Via Vito di Jasi n. 63 Aversa 
(CE), verso il corrispettivo di Euro 3.494.959,85 oltre oneri della sicurezza di Euro 504.619,74 per 
complessivi Euro 3.999.579,59;  

� con atto del Segretario Generale repertorio n. 9189 del 17/01/2017 è stato stipulato il contratto d’appalto; 
� con determinazione n. 634 del 03/05/2018 è stato risolto in danno all’appaltatore il contratto relativo ai 

lavori e ripristino del Ponte degli Alpini; 
� con determinazione n. 1574 del 12/10/2018 sono stati affidati i lavori di LP_2015_03 lavori di ripristino e 

consolidamento del Ponte Vecchio detto anche Ponte degli Alpini – opere di completamento, secondo gli elaborati 
approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 3/07/2018 alla Ditta INCO S.r.l. con sede in 
Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 P.IVA 00812350221 verso il 
corrispettivo di Euro 3.939.013,46 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 4.332.914,81; 

� con determinazione n. 1651 del 23/10/2018 è stato costituito l’Ufficio di Direzione Lavori;  
� con atto del Segretario Generale Repertorio n. 9271 del 16/11/2018 è stato stipulato il contratto d’appalto 

con la Ditta INCO S.r.l. con sede in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 
P.IVA 00812350221; 

� con verbale in data 26/11/2018 sono stati consegnati i lavori alla Ditta INCO S.r.l. dal quale si evince che 
gli stessi dovranno terminare entro il 25/03/2021; 

 
Visto:  
� la Deliberazione n. 244 del 21/08/2018 con la quale, preso atto dello stato di degrado in cui versano le 

strutture del Ponte degli Alpini, la Giunta Comunale ha disposto di procedere con ulteriori valutazioni 
sulla possibilità di realizzare interventi anche aggiuntivi a quelli inclusi nel progetto di ripristino e 
consolidamento del Ponte degli Alpini, utili e realizzabili prima dell’arrivo della stagione idrologica 
autunnale, con incarico ad uno specialista strutturale e a ditte specializzate con successivi provvedimenti a 
cura dell’Area Lavori Pubblici; 

� il verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile del Procedimento in data 23/08/2018 con il quale il 
Responsabile del Procedimento dichiara la somma urgenza per i lavori di messa in sicurezza di carattere 
provvisionale per la salvaguardia pubblica e del manufatto “Ponte degli Alpini” per le stilate 3 e 4;  

� la Deliberazione della Giunta Comunale n. 274 del 11/09/2018 di approvazione del progetto esecutivo 
dei lavori di somma urgenza per i lavori di messa in sicurezza delle stilate 3 e 4 del Ponte degli Alpini; 

� Visto il verbale in data 28/09/2018 con il quale il Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza 
dispone l’immediata consegna dei lavori alla Ditta Costruzioni Metalmeccaniche Zara S.r.l. con sede in via 

 



dell’Industria 1/d Z. Ind. 30031 Dolo (VE) P.IVA 03170620276 verso il corrispettivo di Euro 336.261,30 
oltre IVA al 10% per complessivi Euro 369.887,43;  

� la determinazione n. 1581 del 12/10/2018 con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa a favore 
della Ditta ZARA METALMECCANICA S.R.L.;  

� la determinazione n. 1650 del 23/10/2018 con la quale è stata disposta la liquidazione ed il pagamento 
della fattura elettronica n. 3_18 del 15/10/2018 emessa dalla Ditta Zara Metalmeccanica S.r.l. con sede in 
Via dell’Industria n. 1/D 30031 Dolo (VE) P.IVA 03170620276 di Euro 128.959,26 oltre IVA al 10% per 
complessivi Euro 141.855,19, mediante bonifico bancario IT27I0503436080000000011573, relativa al 1° 
stato di avanzamento dei lavori; 

� la determinazione n. 1850 del 21/11/2018 con la quale preso atto della contabilità relativa al 2° stato di 
avanzamento dei lavori è stata disposta la liquidazione ed il pagamento della fattura elettronica n. 4_18 
del 16/11/2018 emessa dall’Appaltatore Ditta Zara Metalmeccanica S.r.l. con sede in Via dell’Industria n. 
1/D 30031 Dolo (VE) P.IVA 03170620276 di Euro 91.159,02 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 
100.274,92, mediante bonifico bancario al seguente IBAN IT27I0503436080000000011573; 

� con atto del Segretario Generale repertorio n. 9272 del 29/11/2018 è stato stipulato il contratto d’appalto 
con la Ditta Zara Metalmeccanica S.r.l. per l’importo di Euro 336.261,30 oltre IVA al 10% per 
complessivi Euro 369.887,43; 

� con determinazione n. 1971 del 03/12/2018 preso atto della contabilità relativa al 3° stato di 
avanzamento dei lavori in premessa descritta è stato disposto il pagamento della fattura elettronica n. 
5_18 del 29/11/2018 emessa dall’Appaltatore Ditta Zara Metalmeccanica S.r.l. con sede in Via 
dell’Industria n. 1/D 30031 Dolo (VE) P.IVA 03170620276 di Euro 77.475,15 oltre IVA al 10% per 
complessivi Euro 85.222,67 mediante bonifico bancario al seguente IBAN 
IT27I0503436080000000011573; 

 
Vista: 
� la relazione tecnica, prot. n. 86151 del 5/12/2018, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Gianmaria De 

Stavola dalla quale risulta che i lavori contabilizzati allo stato finale ammontano ad Euro 436.227,77 oltre 
IVA al 10% per complessivi Euro 479.850,55; 

� la determinazione n. 2294 del 27/12/2018;   
 
Vista la seguente documentazione afferente il 4° stato di avanzamento lavori: 
� 4° stato di avanzamento lavori a tutto il 24/11/2018 di complessivi Euro 436.227,77; 
� Libretto delle misure; 
� Registro di contabilità; 
� Certificato di pagamento n. 4 emesso dal Responsabile del Procedimento in data 11/01/2018 di Euro 

136.453,20 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 150.098,52; 
 
Dato atto che lo stanziamento impegnato a favore della Ditta Zara Metalmeccanica S.r.l. risulta essere il 
seguente:  
 

Capitolo Impegno/anno Quote Impegno Pagato  Da pagare  

490528 1180/6_2017 Euro 27.697,59 27.697,59              -   

490528 1163/7_2017 Euro 43.786,24 43.786,24              -   

490526 2460/2_2018 Euro 121.669,94 79.135,29    42.534,65  

400416 1326/4_2018 Euro 46.387,43 46.387,43              -   

490073 2459/3_2018 Euro 130.346,23 130.346,23              -  

400416 295/4_2019 Euro 109.963,12            -    109.963,12  

   Totale Euro 479.850,55 327.352,78  152.497,77  

 
Vista la fattura elettronica n. 7_18 del 31/12/2018 emessa dalla Ditta Zara Metalmeccanica S.r.l. con sede in 
Via dell’Industria n. 1/D 30031 Dolo (VE) P.IVA 03170620276 di Euro 136.453,20 oltre IVA al 10% per 
complessivi Euro 150.098,52; 
 
Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2019-2020-2021; 



� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2018 – 2020;  

 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto della contabilità afferente il 4° stato di avanzamento dei lavori in premessa descritti; 
 
2. liquidare a pagare la fattura elettronica n. n. 7_18 del 31/12/2018 emessa dalla Ditta Zara Metalmeccanica 

S.r.l. con sede in Via dell’Industria n. 1/D 30031 Dolo (VE) P.IVA 03170620276 di Euro 136.453,20 oltre 
IVA al 10% per complessivi Euro 150.098,52 mediante bonifico bancario al seguente IBAN 
IT27I0503436080000000011573; 

 
3. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1 di Euro 150.098,52 trova copertura finanziaria come 

segue:  
� per Euro 42.534,65 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490526 “Ponte 

Vecchio - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2018 impegno n. 2460/2 finanziato con 
contributo statale;  

� per Euro 107.563,87 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400416 
“Ponte Vecchio - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 impegno n. 295/4_2019 finanziato 
con contributo regionale; 

 
4. di dare atto che:  
� il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici;  
� il Progettista e Direttore dei Lavori è l’Ing. Gianmaria De Stavola della società E-Farm Engineering & 

Consulting S.r.l. con sede in 35010 Vigonza (PD) Via Germania n. 7/13, P.IVA 04088820271, all’uopo 
incaricato con determinazione n. 1268 del 28/08/2018 (CUP I77H15000370007 CIG ZBA24B473F); 

� il Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori è il Geometra Massimo 
Tabarin con studio in Cadoneghe (PD) Via Guerzoni n. 9 all’uopo incaricato con determinazione n. 1267 
del 28/08/2018 (CUP I77H15000370007 CIG ZD424B39AA). 

 
 
 
Firmato digitalmente  il 14/01/2019 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 . 
 


